
 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

Proposta GC – 311 – 2010 

 

 
 

  
 

Città di Seregno 

 
 
 
 
 
 
 GIUNTA COMUNALE 
 Verbale di deliberazione 

 

 
 
 
 
 
 
 

L’anno Duemiladieci addì Dodici del mese di Ottobre alle ore 15:25, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale PETROCELLI ANTONELLA. 
 
Presiede MARIANI GIACINTO nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
Partecipano al presente provvedimento: 

 

presenti assenti 

MARIANI GIACINTO 
GAVAZZI ATTILIO 
FORMENTI MARCO 
POTENZA VITO 
MAZZA EDOARDO 
CIAFRONE GIANFRANCO 
SAMBRUNI FLAVIO 
VIGANO’ NICOLA 
LIVIERO RICCARDO 

 

Totale: 9 Totale: 0 

oggetto: INTERVENTI DI MANOMISSIONE SUOLO 
PUBBLICO, OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE. ADEGUAMENTO VALORE IMPORTI 
CAUZIONALI A DECORRERE DAL 1° GENNAIO 2011.- 

 

data numero 

12-10-2010 252 



 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

Proposta GC – 311 – 2010 

 

 
Oggetto: INTERVENTI DI MANOMISSIONE SUOLO PUBBLICO, OCCUPAZIONE SPAZI 

ED AREE PUBBLICHE. ADEGUAMENTO VALORE IMPORTI CAUZIONALI A 
DECORRERE DAL 1° GENNAIO 2011.- 
 

  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
 PREMESSO che con deliberazione di Giunta Municipale n. 365/87 si approvava l’”Elenco 
strade con adozione di procedure particolari per autorizzare la manomissione di suolo 
pubblico”; 
 
 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 63/06 si provvedeva ad adeguare il 
valore degli importi cauzionali previsti per le richieste di “Manomissione suolo pubblico” con il 
nuovo “cambio monetario”; 
 
 TENUTO CONTO altresì che con ulteriori deliberazioni di Giunta Comunale, 
rispettivamente n. 220/06 per l’anno 2007, n. 185/2007 per l’anno 2008 e n. 3/2010 per 
l’anno 2010, si provvedeva ad adeguare il valore degli importi cauzionali, sulla base del fatto 
che nel corso degli anni si è provveduto a realizzare nuove vie e/o a rimodernare quelle 
esistenti ,utilizzando anche materiali particolari come pietra, porfido, autobloccanti, etc.; 
 
 RITENUTO opportuno provvedere all’adeguamento del valore degli importi dei depositi 
cauzionali per l’anno 2011 relativamente alla manomissione del suolo pubblico e 
all’occupazione di spazi e/o aree pubbliche; 
 
 VISTA l’allegata relazione del servizio competente quale parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento; 
 
 VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 
 
 CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di approvare, con decorrenza 1° gennaio 2011, gli adeguamenti del valore degli importi dei 
depositi cauzionali per le richieste di manomissione suolo pubblico e occupazione di aree 
e/o spazi pubblici nel modo seguente: 

 
- da €  2.400,00 (tariffa vigente) ad € 5.000,00 per l’anno 2011, quale deposito 

cauzionale per le autorizzazioni rilasciate per la manomissione di suolo pubblico per le 
vie ove esiste materiale mobile (porfido, autobloccanti, etc.); 

 
- da € 1.600,00 (tariffa vigente) ad € 3.200,00 per l’anno 2011, quale deposito 

cauzionale per le autorizzazioni rilasciate per la manomissione di suolo pubblico per 
tutte le altre strade esistenti sul territorio comunale; 

 
- da € 65,00/mq (tariffa vigente) ad € 85,00/mq per l’anno 2011, quale deposito 

cauzionale per le richieste occupazione degli spazi ed aree pubbliche per le vie ove 
esiste materiale nobile (porfido, autobloccanti, ecc.); 

 
- da € 35,00/mq (tariffa vigente) ad € 50,00/mq per l’anno 2011, quale deposito 

cauzionale per le richieste di occupazione degli spazi ed aree pubbliche per tutte le altre 
strade esistenti sul territorio comunale; 

 



 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

Proposta GC – 311 – 2010 

 
2. di stabilire che detti depositi saranno svincolati alla fine dei lavori, dopo aver eseguito il 

ripristino a perfetta regola d’arte e dopo opportuno collaudo e/o al termine del periodo di 
occupazione, previa verifica dello stato dei luoghi, da parte del servizio competente; 

 
3. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile.- 
 



 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

Proposta GC – 311 – 2010 

 

 
Servizio: MANUTENZIONI 
  
Oggetto: INTERVENTI DI MANOMISSIONE SUOLO PUBBLICO, OCCUPAZIONE SPAZI 

ED AREE PUBBLICHE. ADEGUAMENTO VALORE IMPORTI CAUZIONALI A 
DECORRERE DAL 1° GENNAIO 2011.- 
 

  
  

RELAZIONE 
 
 

Premesso che con Delibera di Giunta Municipale n. 365 del 26.02.1987 si approvava 
l’”Elenco strade con adozione di procedure particolari per autorizzare la manomissione di suolo 
pubblico” . 

 
Tenuto conto che negli ultimi anni si è provveduto a realizzare nuove vie e/o 

rimodernare quelle esistenti utilizzando anche materiali particolari come pietra, porfido, 
autobloccanti, ecc.. 

 
Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 28/03/2006 si provvedeva 

ad adeguare gli importi cauzionali previsti per le richieste di “manomissione suolo pubblico” 
con il nuovo “cambio monetario”. 

 
Che con Delibera di Giunta Comunale n. 220 del 28.11.2006 si provvedeva ad adeguare 

gli importi cauzionali per l’anno 2007. 
 
Che con delibera di Giunta Comunale n. 185 del 20/11/07 si provvedeva ad adeguare 

gli importi cauzionali per l’anno 2008. 
 
Che con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 12/01/2010 si provvedeva ad adeguare 

gli importi cauzionali per l’anno 2010. 
 
Ritenuto opportuno procedere con l’adeguamento delle tariffe per l’anno 2011 e relative 

a: 
 

• importi cauzionali per:  
 

 deposito cauzionale per le richieste di  manomissione di suolo pubblico per le vie 
ove esiste materiale nobile (porfido, autobloccanti, ecc.): 

  
 da €  2.400,00 (tariffa vigente)  ad €  5.000,00 per l’anno 2011. 
 

 deposito cauzionale per le autorizzazioni rilasciate per la manomissione di suolo 
pubblico per tutte le altre strade esistenti sul territorio comunale: 

 
 da €  1.600,00 (tariffa vigente) ad € 3.200,00 per l’anno 2011. 

 
• Importi occupazione degli spazi e aree pubbliche: 
 

 deposito cauzionale per le richieste occupazione degli spazi ed aree pubbliche 
per le vie ove esiste materiale nobile (porfido, autobloccanti, ecc.): 

 
 da €  65,00/mq (tariffa vigente) ad €  85,00/mq per l’anno 2011. 
 

 deposito cauzionale per le richieste di occupazione degli spazi ed aree pubbliche 
per tutte le altre strade esistenti sul territorio comunale: 

 
 da € 35,00/mq (tariffa vigente) ad € 50,00/mq per l’anno 2011. 
 



 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

Proposta GC – 311 – 2010 

 
Si precisa altresì che detti depositi saranno svincolati alla fine dei lavori, dopo aver 

eseguito il ripristino a perfetta regola d’arte e dopo opportuno collaudo e/o al termine del 
periodo di occupazione, previa verifica dello stato dei luoghi,  da parte dell’Ufficio Tecnico – 
Servizio Strade. 

 
Tutto ciò premesso, visti i motivi sopraccitati, si propone di approvare gli adeguamenti 

dei depositi cauzionali  a far data 1° Gennaio 2011, come segue: 
 

- €  5.000,00 quale deposito cauzionale per le richieste di  manomissione di suolo 
pubblico per le vie ove esiste materiale mobile (porfido, autobloccanti, ecc.). 

 
- € 3.200,00 quale deposito cauzionale per le autorizzazioni rilasciate per la 

manomissione di suolo pubblico per tutte le altre strade esistenti sul territorio 
comunale. 
 

- €  85,00/mq quale deposito cauzionale per le richieste occupazione degli spazi ed aree 
pubbliche per le vie ove esiste materiale nobile (porfido, autobloccanti, ecc.). 

 
- € 50,00/mq quale deposito cauzionale per le richieste di occupazione degli spazi ed aree 

pubbliche per tutte le altre strade esistenti sul territorio comunale 
 

 
 
Seregno, li 01/10/2010           L’ESPERTO  TECNICO 
          Mangione Geom. Giuseppe 
 
 
 



 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

Proposta GC – 311 – 2010 

 
 PARERI E ATTESTAZIONE 

(D.LGS. N. 267/00 E REGOLAMENTO DI CONTABILITA’) 
 

Area: LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio: MANUTENZIONI 
 
Responsabile del procedimento: MANGIONE GIUSEPPE 
 
Oggetto: INTERVENTI DI MANOMISSIONE SUOLO PUBBLICO, OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE 

PUBBLICHE. ADEGUAMENTO VALORE IMPORTI CAUZIONALI A DECORRERE DAL 1° 
GENNAIO 2011.- 
 

 
 
1. In ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche) 

 
Parere: FAVOREVOLE 
 
Lì, 01-10-2010 IL DIRIGENTE 
 GRECO FRANCO 
 
 

2. In ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme economico/finanziarie) 
 

Parere: FAVOREVOLE 
 

Attestando, nel caso di impegno di spesa, che la stessa trova effettiva e reale copertura 
finanziaria 
 
capitolo imp/acc importo 
 

 
 
 
 
 
 
 

Lì, 05-10-2010 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 
 E SERVIZI INTERNI 
 MANONI NEDDA 
 
 

3. In ordine a quanto previsto dall’art. 9 del regolamento di contabilità 
 

Parere: FAVOREVOLE 
 

Lì, 07-10-2010 IL SEGRETARIO GENERALE 
 PETROCELLI ANTONELLA 
 



 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

Proposta GC – 311 – 2010 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 Il Sindaco Il Segretario Generale 
 MARIANI GIACINTO PETROCELLI ANTONELLA 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione  è  stata affissa all’Albo Pretorio comunale in 
data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione 
ai capigruppo consiliari. 
 
 
lì, 29-10-2010 Il Segretario Generale 
 PETROCELLI ANTONELLA 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
lì, 12-10-2010  Il Segretario Generale 
 PETROCELLI ANTONELLA 
 
 
 

_____________________________________________________________ 
 
 
 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 
 
 
lì,  Il Segretario Generale 
 PETROCELLI ANTONELLA 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 


